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Anotace:

The seasonal variability of airborne fungi was detected in České Budějovice in the
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monthly. The spores trapped on agar layer were divided into 10 morphological and 26

taxonomical groups according its morphological properties, size and colour. The highest

biodiversity of airborne spores was confirmed in September and May. The opposite situation

occurred in winter month. The number of fungal and bacterial colonies growing on Petri

dished exposed during 24 hours in experimental site varied monthly. The fungal isolates

obtained from Petri dishes represented genera belong to Deuteromycetes. The black mould

fungus such as Cladosporium sp., was dominant.
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1. ÚVOD

Aeromykologie je vědní obor, který se zabývá kvalitativní i kvantitativní

identifikací spór houbových organismů v ovzduší. Vznikl postupně v druhé

polovině minulého století, jako reakce na znečištění ovzduší a na nárůst výskytu dýchacích

a alergických onemocnění v lidské populaci.

Lidé přichází do kontaktu s houbami v ovzduší po celý život, jsou 100-1000x

častější než pylová zrna. Ukázalo se, že mnoho hub ovzduší je silným alergenem a jejich

inhalace způsobuje rýmu či astma (Henríquez et al. 2001; Prospero et al. 2005). Od doby,

co jsou známé některé z alergenů, je snadnější diagnostika a léčba patologií, které

způsobují. Proto je výzkum a hledání těchto hub v ovzduší tolik důležitý ve všech částech

světa (Henríquez et al. 2001). Jejich výskyt má také důležitý ekonomický dopad. (Kiffer et

Morelet 1999).

Spóry mikro- i makroskopických druhů hub jsou všudypřítomné, lze je zachytit jak

ve venkovním prostředí tak uvnitř obytných i technických budov (Sen et Asan 2009).

Intenzita jejich výskytu závisí na ročním období, meteorologických podmínkách

(Tomassetti et al. 2009) a místě odchytu (Kasprzyk et Worek 2006), stejně tak i jejich

druhové spektrum. I když k odchytu spór (spore trapping) se používají různé metody,

konečná fáze - identifikace spór a vykultivovaných kultur - je založena na tradičních

mikroskopovacích metodách nebo na DNA analýzách směsných vzorků nebo jednotlivých

kultur.

Tato práce by měla shrnout dosavadní poznatky a metody používané v

aeromykologii, shrnout metodiku odchytu, osvojit si mikroskopovací a identifikační

metody a popsat nejhojnější druhy hub v ovzduší v rozdílných oblastech v celosvětovém

měřítku a v rozdílných ročních obdobích v České republice.

Součástí této práce je také kvalitativně a kvantitativně zhodnotit výskyt spór

v ovzduší v jednotlivých měsících roku 2009 pomocí vybrané odchytové metody.
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2. REŠERŠNÍ ČÁST

2.1. Význam hub obecně

Houbové organismy reprezentují polyfyletickou říši Mycota. Vzhledem k jejich

druhové četnosti, ekologické diverzitě a evolučním kontextům s ostatními organismy hrají

nezastupitelnou roli v bioenergetických cyklech a procesech.

Mezi hlavní role hub na Zemi patří jejich schopnost rozkládat organický materiál na

jednodušší komponenty a tím obohacovat půdu o živiny. Také jsou schopné tvořit

mykorhizní symbiózu, tvořit stélky lišejníků v symbióze se sinicemi a řasami nebo mají

patogenní a antibiotické účinky, tzn., mohou produkovat sekundární metabolity.

Houby vždy hrály svou roli v rozvoji dávných i současných civilizací,

přizpůsobovaly se rozvoji zemědělských kultur (fytopatogenní druhy), byly a jsou součástí

tradiční medicíny pro různá etnika a v současnosti se intenzivně využívají

v biotechnologiích, k výrobě organických kyselin, potravinářských produktů, ve

farmaceutickém průmyslu a v neposlední řadě v zemědělství a lesnictví. Genotypická a

fenotypická plasticita a adaptabilita těchto organismů umožnila mnohým druhům dokonale

se přizpůsobit znečištění v průmyslovém prostředí.

Houby jako organismy vytváří stélku – hyfu, na které se formují pohlavní či

nepohlavní spóry, coby rozmnožovací propagule různého tvaru, barvy a velikosti (0,5-1000

µm). Spóry hub jsou u mnoha druhů prašné, nebo aktivně odmršťované do prostředí a

představují jeho běžnou součást. V ovzduší jsou aktivně šířeny vzdušnými proudy a

deštěm.

Houbové organismy, makro- i mikroskopické houby jsou všudypřítomné, najdeme

je ve všech substrátech a jejich partikule, spóry a hyfy, jsou běžnou celosvětovou součástí

atmosféry - lze je detekovat opravdu všude (Mižáková et al. 2002; Burch et Levetin 2002).

Hyfy hub jsou v atmosféře 300-500krát častější než samotné spóry (Oliveira et al. 2009).

Z přibližně miliónu rodů hub se jich asi 50 řadí mezi lidské patogeny, z nichž

většina dokáže vytvářet velice účinné mykotoxiny, některé z nich mohou zapříčinit

hypersenzitivní a alergické reakce (Khan et al. 1999; Henríquez et al. 2001; Burch et

Levetin 2002; Gioulekas et al. 2004; Prospero et al. 2005). Lidé přichází do kontaktu

s houbami v ovzduší po celý život. Jejich rozličnost a koncentrace závisí hlavně na

topografických a klimatických podmínkách. Od doby, co jsou známé některé z alergenů, je

v některých případech diagnostika a léčba patologických stavů snazší. Proto je výzkum,
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detekce a identifikace těchto hub v ovzduší tolik důležitá ve všech částech světa (Henríquez

et al. 2001). Přesto nejsou spóry mnoha kontaminujících druhů dobře zdokumentovány a

popsány. Totéž platí o jejich patologických účincích (Gioulekas et al. 2004; Galante et al.

2006).

2.2. Bioaerosoly

Aerosoly jsou heterogenní směsi malých, pevných či kapalných částic nebo jejich

skupin šířící se vzduchem (Pretel et Vácha 2003). Bioaerosoly obsahují kromě

anorganických částic, či velkých složitých molekul, také jednobuněčné organismy. Velikost

organismů (i anorganických částic) se pohybuje od deseti nanometrů u virů po sto

mikrometrů u pylových zrn, pro houbové spóry jsou charakteristické velikosti mezi 1-10µm

(Elbert et al. 2006). Tyto bioaerosoly tvoří celou atmosféru Země, ve které se vyskytují

vysoké koncentrace alergenů, toxigenů, karcinogenů atd. Mezi organické škodliviny ve

vzduchu patří spóry hub nebo hyfy mikromycet, pylová zrna, bakterie nebo viry, a

organickou složku tvoří prach a průmyslové polutanty (Yao et al. 2009).

V poslední době se vědci často zaměřují na různé lokality, u nichž analyzují a

porovnávají složky aerosolů, a to hlavně v místech, které přímo nebo nepřímo mohou

ovlivňovat zdraví člověka. Fracchia et al. (2006) například měřila koncentrace bakterií

v aerosolech ve dvou čističkách odpadních vod výroben potravin. Odpadní vody totiž

obsahují velké množství patogenů, jako jsou viry, bakterie a lidští či zvířecí parazité, což

může ohrozit zaměstnance těchto zařízení.

Vysoké koncentrace bakterií a spór hub se nacházejí v aerosolech vznikajících při

kompostování. Proto jsou koncentrace alergenů v ovzduší často měřeny v blízkosti těchto

míst (Bru-Adan et al. 2009).

2.3. Antropogenní vliv na koncentraci spór v ovzduší

Jak bylo již uvedeno, lidská činnost má výrazný vliv na kvalitativní i kvantitativní

zastoupení spór v ovzduší.

Některé druhy hub, jejichž spóry a mycelia můžeme detekovat v ovzduší, mají pro

člověka významný přínos. Používají se k výrobě sýrů s ušlechtilou plísní, na což byly

vyšlechtěny například druhy Penicillium camembertii nebo Penicillium roquefortii. Bortytis

cinnerea se používá k produkci sladkých vín. Aureobasidium pollutans se nechává růst u

speciálních druhů vín v dubových sudech, kde spolu zrají a víno tak dostává

charakteristickou chuť a vlastnosti. Penicillium chrysogenum má široké využití. Používá se
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jako hnojivo, krmivo pro dobytek, prostředek k vyloučení uranu a radia z odpadní vody

atomového průmyslu, či jako antibiotikum. Antibiotický účinek má též Penicillium

griseofulvum. Další využití hub člověkem je například v zemědělství, kdy mají různé druhy

(např. Beauveria bassiana) funkci bioinsekticidu. Rody hub Dactylella či Dactylaria se

cíleně používají k hubení jiných druhů hub - mají mykoparazitické vlastnosti. Například


[…]

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Příloha 2: Složení Laktofenol Cotton Blue:

Fenol 20,0g

Cotton Blue 0,05g

Glycerol 40,0ml

Kyselina mléčná 20,0ml

Destilovaná voda 20,0ml

Příprava trvá dva dny. První den se Cotton (Anilin) Blue rozpouští v destilované vodě.

Druhý den se kyseliny mléčné přidají krystaly fenolu. Směs se míchá tak dlouho, než dojde

k rozpuštění krystalů. Přidá se glycerol. Posledním krokem je přefiltrování roztoku Cotton

Blue do roztoku fenolu, mléčné kyseliny a glycerolu.

Příloha 3: Vysvětlivky zkratek vážící se k Obr. 5

Aeciospora Aecio
Aescheliela
crocea Aesch cro
Alternaria Alt
Askopora Asko
Aureobasidium
poluutans Aur pol
Basidiospora Basidio
Belemnospora Belemno
Cladosporium Clad
Curvularia Curv
Deutero XY Deu XY
Drechslera Drech
Epicoccum Ep nig
Erysiphales Erys
Fusarium Fus
Chrysosporium Chry
Oospory Oosp
Penicillium-like Pen-like
Russulales Rus
Scytalidium Scyt
Stemphylium Stem
Teliospora Teliosp
Torula Torula
Ulocladium Ulocl
Uredospora Uredosp
Urocystis Uro
Ustilago Ustil
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Příloha 4: Vysvětlivky k tabulce vážící se k Obr. 6.

Aeciospory Aeciospo
Askospory Askospor
Basidiospory Basidios
Konidie-čerň Kon cer
Konidie-ostatní Kon ost
Oidie Oidie
Penicillium-like
konidie

Penicill

Sporidie Sporidie
Teliospory Teliospo
Uredospory Uredospo

Příloha 5: Rozdělení spor do taxonomických skupin – obecné charakteristiky

Taxonomická skupina Typ spory Taxonomická
skupina
Cca velikost spory
(š x d)

Ostatní
charakteristiky

Příklad:

Odd: Basidiomycota

Tř: Hymenomycetes

Basidiospora Agaricales
1-8µm x 1-10µm

Oválné,
kulovité,
jednobuněčné
stopka

Podtř:
Homobasidiomycetidae

Polyporales
3- 13µm x 3-13µm

Různé tvary,
barvy a velikosti
jednobuněčné

Rusullales

6-9 µm x 5-10µm

Ostíny bílé, žluté
Ornamentace a
ostnité
Stopka
jednobuněčné

Boletales
3-6 x 7- 15µm

Hladké, ostnité,
podlouhle
vejčité
Stopka
jednobuněčné

Podtř:
Heterobasidiomycetidae

Urediniomycetes
(Rzi)<8µm

Hyalinní,
nepravidelně
oválný tvar
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Teliospora

Urediniomycetes
(Rzi)

Jedno či
vícebuněčné
Stopkaté
Rodově typický
tvar i
ornamentace

Ustalaginomycetes
(sněti)

Jednobuněčné i
vícebuněčné s
rodově
charakteristickou
ornamentací a
klíčními pory
Jalové přídatné
buňky

Uredospora Urediniomycetes
(Rzi)
20-40 x 12-30µm

Jednobuněčná,
osténkatá, rezavá

Aeciospora
12-20 x 12-20 Jednobuněčná,

jemně osténkatá,
hyalinní - žlutá

Odd: Ascomycota Askospora
Vysoká variabilita Vysoká

variabilita –
jedno I
vícebuněčné,
kulovité,
niťovité etc.
Hyalinní,
melanizované

Tř: Deuteromycetes Konidie
Vysoká variabilita Vysoká

variabilita –
jedno I
vícebuněčné,
kulovité,
niťovité etc.
Hyalinní,
melanizované
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Příloha 6: Spóry náležící ke třídě Urediniomycetes a Ustilaginomycetes: a. aeciospóry,

bar= 20µm; b. aeciospóra, bar= 10µm; c. uredospóra, bar =5µm, d. uredospóry, bar=50µm;

e. teliospóry rodu Urocystis bar=10µm; f. teliospóry rodu Puccinia bar= 5µm; g.

Sporangium náležející do oddělení Oomycota (ř. Pythiales) bar= 5µm.

b

c d

e f

a
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Příloha 7: Spóry náležící k třídám Ascomycetes a Basidiomycetes: a., b., c., d.
askospory, bar=10µm; e., f. basidiospory, bar=5µm; g., h. basidiospory náležící do čeledi
Russulales, bar=5µm; i. basidiospory náležící do čeledi Russulales, bar=10µm.

g

a b

c d
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Příloha 8: Spóry náležící ke třídě Deuteromzcetes: a. Allescheliella crocea, bar=5 µm; b.

Allescheliella crocea, bar=10µm; c.,d. Alternaria sp., bar= 10µm; e. Cladosporium sp.,

bar= 50µm; f. Cladosporium sp., bar =10µm, g.,h., konidie, bar=5µm, i. konidie,

bar=10µm; j . Stemphylium sp., bar=10µm; k., l. Belemnospora sp., bar=5µm; m.

Dactylaria sp., bar=5µm; n. Dreschlera sp., bar=5µm; o., p. Torula sp., bar=10µm; q.

Ulocladium sp., bar=20µm; r . Stemphylium sp., bar=10µm; s. Aureobasidium pollutans,

bar=20µm; t. Scytalidium sp., bar=20µm; u., v. Epicoccum nigrum, bar=5µm; w.

Erysiphales – oidie, bar=20µm; x. konidie, bar=5µm, y. Fusarium sp., bar=10µm; z.

Chrysosporium sp., bar=20µm, A., B. Curvularia, bar=5µm; C. Penicillium sp., bar=20µm;

D. Aspergillus sp.; E. Botrytis sp.; F. Mucor sp., bar=20µm.
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c d
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