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Téma, které si Barbora zvolila pro svou bakalářskou práci je zajímavé a aktuální i
když samo o sobě je náročné jak po stránce teoretické tak i metodologické. Jak sama autorka
uvádí, aeromykologie je samostatný vědní obor, který vznikl před několika málo léty jako
reakce na biologické složky ovzduší, konkrétně spáry a mycelia hub, a následně jejich vliv na
lidskou populaci a lidskou činnost.
Determinace jakýchkoliv hub předpokládá určitou zkušenost a znalosti, zejména jedná -li se o
jejich "úlomky" nachytané za vzduchu, proto byla bakalářská práce původně zaměřená na
literární rešerši a na to, aby se Bára naučila základy metodické práce tj. jak houby odchytávat,
kultivovat a hlavně jak determinovat kultury a nachytané spáry. Jsem ráda, že i přes počáteční
zmatky a nezdary vytvořila kromě literární rešerše i část experimentální, která sice nemá
žádnou vědeckou hodnotu, ale svědčí o Bářině nadšení pro věc a o schopnosti zpracovat
vzorky a data.

Práce Báru opravdu zaujala na tolik, že bylo třeba regulovat 'nadšením jedním směrem
s cílem "bakalářská práce". Během získávání informací a zpracovávání vzorků měla Bára
vždy spoustu výborných nápadů, které sice měli něco do sebe, ale potřebovala by na Bc. práci
alespoň dva roky navíc.

Jako v každé prvotině i v této práci bychom našli spoustu nedostatků a nepřesností.
Musím konstatovat, že Bára pečlivě prošla databáze a nastudovala maximum aktuálních
informací, které se týkají výskytu spár v ovzduší, o čemž vypovídá i seznam citované
literatury. Nepřesnosti v textu dle mého názoru vycházejí nesprávných terminologických
překladů z angličtiny a ze snahy polidštit mykologickou terminologii, což působí spíše
humorně, ale ne odborně. Stylistické chyby vypovídají o tom, že Báraještě neměla příliš
zkušeností s překladem a psaním odborného textu z Aj do Čj, tak doufám, že tahle první velká
zkušenost bude v budoucnu zúročena k lepšímu.

V práci je podle mého názoru příliš často zdůrazňován alergenní efekt spár v ovzduší.
Fragmenty hub se vyskytují ve vzduchu od pradávna i když jejich druhové složení i kvantita
se mění v závislosti na řadě faktorů, kdežto alergie jsou ale poměrně novodobý fenomén,
který je vyvolaný komplexem faktorů, takže alergie na plísně je podpořena hyperimunitní
reakcí organismu, která vznikla třeba globálním používáním antibiotik a fungicidů. Takže si
za svoje alergie můžeme sami, tím jak přistupujeme k životnímu prostředí. Výskyt hub
v ovzduší je zajímavý i z hlediska šíření hub během sezony, z hlediska šíření fytopatogenních
a invazních druhů hub apod.

Celkově hodnotím bakalářskou práci Báry Zdvihalové velmi kladně a stejně tak i
celkový přístup při řešení uvedené problematiky.
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